
REPUBLIKA E KOSOV£S
REPUBLIKA KOSOV A - REPUBLIC OF KOSOVO

Komuna Kaeanik
Opstina Kaeanik - Municipality Kaeanik

Kuvendi i Komunes
01 Nr.l 04/02-18514/23

Ka'Yanik,31.07.2023

Ne mbeshtetje te nenit 58, pika (h), nenit 12 te Ligjit nr. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale, te nenit 6, pika (b)
dhe (h), te Statutit te Komunes se Kacanikut, te nenit 5, 6 pika 1.2 dhe te nenit 14 te Ligjit Nr. 06/L-092 per
Dhenien ne Shfrytezim dhe Kembimin e Prones se Paluajtshme te Komunes, te nenit 4, paragrafi 1.3 te
Rregullores (QRK) - Nr.09/2020 per percaktimin e procedurave te dhenies ne shfrytezim dhe kembimin e
prones se paluajtshme te Komunes, Vendimit per aprovimin e listes se vecante te pronave komunale te cilat
planifikohen te jepen ne shfrytezirn ne vitin 2023, me nr. 0INr.l04/02-3282122 te dates 29. 12.2022,ne baze te
kerkeses se MAPL-se, te dates 28.07.2023 per rishqyrtimin e ligjshmerise se Vendimit, te Propozim vendimit
te Kryetarit te Komunes ,Kuvendi i Komunes ne mbledhjen e mbajtur me 31.07.2023, merr kete:

VENDIM
PER NDRYSHIM PLOTSIMIN E VENDIMIT PARAPRAK 01NR.I04/02-13790/23, TE
DATES 30.06.2023 PER DHENIEN E PRONES SE PALUAJTSHME TE KOMUNES
NE SHFRYTEZIM AFATGJATE DHE AFATSHKURTER

1. Me kete Vendim ndryshohet dhe plotesohet Vendimi i Kuvendit te Kornunes 01nr.l04/02-13790/23,
te dates 30.06.2023

2. Ndryshim ploteslrni i Vendimit te percaktuar si ne piken 1 te keti] Vendimi behet ne plken 1, 4, 5 dhe

pika 6, ashtu qe:

2.1. Te pika 1 hiqet afati i shfrytezimit te prones komunale ne shfrytezim afatshkurter
2.2. Te pika 4 dhe pika 5 hiqen teresisht
2.3. Te pika 6 ndryshohet dhe hiqet pika -l.Lqe ka te beje me dhenien e prones ne shfrytezim

afatshkurt .

3. Pjesa tjeter e vendimit mbetet e pandryshuar.

4. Ky vendim hyn ne fuqi 15 dite pas regjistrimit ne zyren e protokollit te MAPL-se,si dhe 7 dite pas
publikimit ne web faqen zyrtare te kornunes.

5. Per zbatimin e ketij vendimi do te kujdeset : Kryetari i komunes , Drejtoria per Urbanizem .Kadaster
dhe Mbrojtje te Mjedisit dhe Drejtoria per Buxhet dhe Financa.

Me kete Vendim njoftohen: Kryetari i kornunes, Drejtoria per Urbanizern .Kadaster dhe Mbrojtje te
Mjedisit, Drejtoria per Buxhet dhe Financa dhe Arkivi.



Per: Besim Ilazi, Kryetar i Komunes sE!Kacanikut
Kemal Murseli, Krvesues iKuvendit te Komunes se Kacanikut

Kopje: Njesise per Administrimin e Dokumentev )?1eMAPL
Njesise pel' Administrimin e Dokumentev ne Komune

Perrnes: Elbert Krasniqi, Minister iMAPL-se t/n( ~" S;
1s' Trim Berisha, Zv. Sekretar iPel'~i.t\1sh lm MAPL-se ' ~l.u.V

Nga: ~ Besim Myrtezani, Zv. UdheJAeqeSJ i Dati!: 17.07.2023
Departamentit Ligjor dhe Monitorimit t~ Nr: VI-020-S76
Komunave, MAP~.. ~.- tl~

Zyrtaret pergjegjes: Xhevat Tafa, Udheheqes i Divizioitit p~r
1. Zyrtari konfirrnues i Monitorim t~ Komunave r{f ~
vleresimit ligjor

Vjosa Ahmetaj, zyrta~e L (t@/per2. Zyrtari hartues i Monitorim te Komunave I ')A........ •
vleresimit ligior '" '\
Lenda: Kerkese pel' rishqyrtim te ligjshm~rise se

aktit te Komunes se Kacanikut
Lloji iaktit: Vendim

I
I

I
I
I
I
I
I
i
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I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Ne pajtim me Rregulloren e Qeverise se Republikes se Kosoves Nr. 10/2019 per Shqyrtimin
Administrativ tEl Akteve te Komunave, si dhe Rregulloren nr, 06/2021 per ndryshim-
plotesimin e RreguIlores (QRK) Nr. 10/2019, pel' Shqyrtimin Administrativ te Akteve te
Komunave, e ne baze te kompetencave ligjore te ministrise te percaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverise Nr, 02/2021 per Fushat dhe Pergjegjesite Administrative te Zyres se
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim te Komunave iMinistrise
se Administrimit te Pushtetit Lokal ka pranuar per shqyrtirn te detyrueshern te ligjshmerlse
ashtu sic parashihet me nenin 81 te Ligjit Nr. 03/ L-040 pel' Veteqeverisje Lokale ak tin kornunal
ne vijim:

E parashtruar pel' shqyrtim ne MAPL me date: 06.07.2023

Vendimin 01 Nr. 104/02-13788/23 per forrnirnin e komisionit vleresues per dhenien ne
shfrvtezim te prones se paluajtshrne te Komunes
E miratuar me date: 30.06.2023

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtirnit te perrnbajtjes se aktit tElkomunes si me slper,
vleresonse akti ikomunes eshte ne l~undel'shtim me dispozitat e legjislacionit ne fuqi.



Arsyetim

'Kuvendi iKomunes se Kacanikut ne mbledhjen e rnbajtur me date 30.06.2023, ka miratuar
Vendimin 01Nr. 104/02-13790/23paraprak per dhenien e prones se paluajtshme te Komunes
ne shfrytezim afatgjate dhe afatshkurter.

Vendimi inxjerre nga Kuvendi i Komunes se Kacanikut ~shte ne klmdershtim me Ligjin 06/L-
092 per dhenien ne shfrytezim dhe kembimin e prones se paluajtshme te komunes,
perkatesisht Rregulloren (QRK) Nr. 09/2020 per percaktimin e procedurave tE! dhenles nt!
shfrytezim dhe kembimin e prones se paluajtshme te Komunes, nenin 8 ku percakto/ret dhe"nia
ne sltfnJte'zim afotsltkurter e prones 5e paluajtshnre ti! komunes qe behet permes ankandii publik dhe
nenin 131m pe'rcakto!ret dltenia ne' slifnjte'zim afotgjate e prone's sI! paluajtshme te Komunes qe' beltet
permes sltprehjes se' interesii.

Vendimi OINr. 104/02-13790/23 paraprak per dhenien e prones sE!paluajtshme te Komunes
ne shfrytezim afatgjate dhe afatshkurter, duhet ndare nE!dy vendime paraprake nje per
dhenien e prones ne shfrytezim afatgjate dhe tjetri per dhenien te prones nE!shfrytezlm
afatshkurter sepse sipas legjislacionit ne fuqi kemi te bejme me dy procedura te ndryshme.

Bazuar ne te lartcekurat Kuvendi i Komunes se Kacanikut duhet te ndermerr veprime dhe
brenda afatit ligjor te l'ishqyrtoj aktin dhe t~harmonize] me legjislacionin ne fuqi.

Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal, mbetet ne dispozicion t~ komunes per cfaredo
sqarimi t~metejshem lidhur me kete vleresim,
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KA~ANrKU

RFPU13LlKA E xosovrs
REPURLIKA KOSOVA - RfPUBUC OF KOSOVO

Kornuna Kacanik
Opstina Kacanik Mllniripalit) Kacanik

0INr.104102-13790123
Kar;anik,30.06.2023

e mbcshtctjc te ncnit 12.2 (d) lidhur me ncnin 14 dhc 17 te ligjit r. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale
(Gazcta /) rtarc. 1'.2814 Qcrshor 2008) te ncnit 5 dhe 6 pika 1.2, 14.3 tC Ligjit r. 06/L-092 per Dhenien
nc Shfr, te/im dhc Kcmbirnin c Proncs sc Paluajtshmc tC Kornuncs (Gazcta Zyrtare c Republikes se
Kosovcs 1 r. 10 / 03 prill 2019), te ncnit 4. 5 pika 1.3 te Rrcgullorcs CQRK) 'r.09/2020 per
pcrcaktirnin c proccduravc Ie dhenies nc shfr; tczim dhe kcrnbimin e prones se paluajtshrne te
KOI11Ulles. te ncnin 6 pika (b) dhc (h) te Statuti: te Kornuncs se Kacanikut, te Vendimit per aprovirnin e
listcs sc vccanic te prOIlClVC kornunalc te cilat planifikohcn tc jcpcn 11(.: shfrytezirn I1C vitin 2023, me nr.
01 r.104/02-3282122 Ie JUles 29.12.2022. duke vcndosur sipas Kr) ctari i Kornuncs ncpermjet Drejtori e per
Urbanizcm. Kadastcr dhe Mbrojtjcs sc Mjcdisit. KlI\ cndi i KOIllUIlC'> Kucanik nc mblcdhjcn c mbajtur me
30 qcrshor 2023. mori ketc:

VE DI:vt PARAPRAK
P~~R DIJ~~ IE E PRO 'i~sS~~ PALl' JTSIJ'\lE T~= KOM rES

. i~SIIFRYTitZIM FATG.JAT~~ DBE AFATSBKlJRTER

l. Me kCte Vcndim Iillon proccdura nga komisioni \ lcrcsucs per Dhenicn ne 'hfrytezim
AFATCJ.lA n: DIlL i\FATSIIKLJRTL~R. per pronat c paluajishmc te Kornuncs se Kacanikut,
pcrsonavc li/.ik dhc juridik.

2. Pronat c paluajtshmc per dhcnie I1Cshfryic.dm te cckura si nc pikcn I. tC kctij Vcndimi. per dhenie
ne shfr , tczim ne pcriudhc afatgjaie kohorc janc:

2.1 '\Jjcsia Kadastralc me nr. P-70917026-00t43~2. me kulturc kullose c klases 4. me siperfaqe
prcj 01.50.01 ha, lona Kadastrale Doganaj (Rregulluar d he c ndarc nga parec la p, 70917026-
00143-1).
2.2 . jcxia Kudastralc 111C nr. P-70917026-00143-·t me kulturc kullosc c klascs 4. me siperfaqc

prej 01.00.00 ha.Zona Kadastralc Doganaj. (Rrcgulluar dhe c ndare nga parccla P-70917026-
00143-1).
23 Njcsia Kadasiralc me nr. P-709t7026-0()t43~5. me kulture kullose e klases 4. me siperfaqe
prcj 00.87.77 ha. luna Kudastralc Doganaj (Rrcgull uar dhc c ndare nga parccla P-70917026-
00143-1).
2 ...• !\:jl'siu Kadustralc me nr. p, 70917093-00 J56-5. me kulturc kullo e c klascs 4 . m iperfaqe
prej OO.50.1() ha. /.ol1a Kadastrale Koxhaj. (Rrcgulluar dhc c ndare nga parcela P~70917093-
00156-2).
2.5 ~jcsin Kadastralc me nr. P~709J7093-00J56-7. me k ulturc kullosc c klases 3 dhe 4. me
sipcrfaqe prcj 00.55.00 ha. /.ona Kadasiralc Koxhaj. (Rrcgulluar dhc e ndare nga parccla P-
709 17093-()O 156-1 ).
2.6 jcsia Kadastrulc me nr. P-70917093-00 156-8. me kulturc kullose c k lases 1. 111e siperfaqe
pre] 00.55.00 hu, /.nna Kadusiralc Ko xhaj. (Rrcgulluar dhc c ndarc nga parccla P-70917093-
00156-1).
2.7 Njcsiu Kadastrale me nr. P~709]7003-02706-3. me kulturc kullosc c klascs 3 ,mc siperfaqe
prcj 02.09.05 ha. /.una Kadasuulc Ill-grace.



2.8 Njcsia Kadastrale me nr. P-70917003-02706-5. me kulture kullosc c klases O. me siperfaqe
prej 00.61.42 ha. Zona Kadastralc Begrace.

3. Pronat c propozuara n0 pikcn 2.1, 2.2, 2.3, 2A, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8. te open ne shfrytezim per
pcriudhcn afatgjatc per nentedltjeteuente (<J<J) vite. pcrmc-, procedures sc Shprchjcs sc Interesit
ku behct pcrzgjcdhja c ofcrtavc nga ana c Kornisionit Vleresues i formuar me vendim te vecante
te Kuvcndit tc Komuncs,

4. Pronat c paluajtshme per dhenic nc shfrytezim te cckura si ne piken 1. te ketij Vendirni. per dhenie
nc shfrytczim nc pcriudhe afatshkurtcr. kohorc June:
4.1 jcsia Kadastralc me nr. P-70917048-00005-2. me kulture kullose e klases 4. me siperfaqe

prej OOAO.OS ha, Zona Kadastralc Kacanik. (Rrcgulluar dhc c ndare nga parccla P-70917048-
00005-0).

5. Pronat c propozuara ne pi ken -l.L te epcn nc shfrytcvirr: per pcriudhcn afatshkuricr pesernbedhjete
(15) vile, perrncs procedures sc Ankandit Publik. !-.U bchct pcrzgjcdhja C olcrtuv e nga ana e
Komisionit Vlcresucs i cili do tC Iorrnohet me vcndim ti..' vccantc nga ana c Kuvcndit Kornunal.

6. Pronate pcrcaktuara ne njcsiu' kadastralc te pika, c: 2.1,2.2, 2.-', 2A, 2.5,2.6,2.7,2.8, dhe 4.1. te
ketij Vcndimi. janc prona tc Komuncs s0 Kacanikut dhc Pronat e propozuara per dhenien ne
shfryiezim nuk kanc kontcst pronesor me asnjc pale. Jane nc pajtueshmeri me dokumentet e
planifikimit hapcsinor. shfrytczimi i tyrc bazohct ne ruajtjcn dhc garantimin c intcresit publik,
ruajtjcn c rnjcdisit dhe rritjen c vlcres se proncs publike komunalc

7. Procedurat e parapara me I.igjin r. 06/J.-092 per Dhcnicn nc Shfrytezirn dhc Kcmbimin c Prones
sc Paluajtshrnc Ie Kornuncs dhe me Rrcgullorcs (QR 1\.) r.09/2020 per percaktimin e
procedurave tC dhcnics nc shfryiczirn dhc kcrnbimin c prunes sc paluajtshme te Kornunes do t'i
zhvilloi. Komisioni Vlcrcsucs per dhcnicn nc shCrytc/im proncn e paluajtshrne te kornunes, i
forrnuar me V cndim Ie Kuvcndit te Komuncs,

8. Per zbatimin c kciij Vcndimi do tc kujdcsct. Kryctari i Kornuncs.

9. Ky Vcndirn hyn Ile Iuqi 15 dire pas rcgjistrimi: nl' /) rcn c protokollit IC autoritetit mbikeqyres -
M!\PL-se. si dhc 7 dire pas publik irnit nl' luqcn ;:yrturc tc komuncs.

Vcndirni iu dergohct: MAP!.; Kornisionit vlcrcsues: Kryctarit te Komunes: DUKMM;
DZHET; Arkivit.
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